
ANO LV Nº 13.293Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de junho de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1

Divisão de Compras 1
Departamento de Recursos Humanos 2
Concursos Públicos 3
SEMPEM 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 6

Divisão de Cadastro Técnico 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO 9
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS 9
PROCURADORIA GERAL 10
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 11
PODER LEGISLATIVO 13
PREFEITURA DE SALTINHO 13
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA 13

PODER EXECUTIVO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Nº 08/2022

Objeto: Elaboração de projetos de engenharia para edificações de uso público

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da Comis-
são Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR ARREMATADO

PREST’MO ENGENHARIA LTDA R$ 7.043.485,92

Piracicaba, 21 de junho de 2022

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.163, DE 14 DE JUNHO DE 2022.
Nomeia Pedro Paulo Mesquieri e Carlos Augusto D’Amico, como ordenadores de despesas da 
Secretaria Municipal de Obras.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados PEDRO PAULO MESQUIERI E CARLOS AUGUSTO D’AMICO, como orde-
nadores de despesas da Secretaria Municipal de Obras, no período de 04 a 18 de julho de 2022.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos de 04 a 
18 de julho de 2022.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de junho de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
 Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 247/2022

Aquisição e instalação de central de ar condicionado

Tendo em vista a impugnação ao edital interposta pela empresa RCA ENGENHARIA DE REFRI-
GERAÇÃO E AR CONDICIONADO LTDA. fica SUSPENSA a abertura do referido pregão, marcada 
para o dia 01/07/2022.

Piracicaba, 22 de junho de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 260/2022

OBJETO: Aquisição de materiais de carpintaria.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/07/2022, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/07/2022, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 21 de junho de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 261/2022

OBJETO: Prestação de serviços para manutenção de impressoras e scanner.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/07/2022, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/07/2022, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 21 de junho de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 262/2022

OBJETO:  Aquisição de impressoras
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/07/2022  às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  11/07/2022 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 22 de junho de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras 



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de junho de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 23 DE JUNHO DE 2022

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). ADRIANA GALLINA PAES MASCARIM, 
RG 194438247, em 22/06/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DE 
DIVISAO DE CONTABILIDADE-FG, referência 14-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
LAIS PAVLU ZARPELON, RG 439008761, em 22/06/2022, do cargo que exerce em comissão de 
ASSESSOR DE GABINETE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). MARIA CECILIA CHINELATO BORTO-
LETO, RG 199243165, em 22/06/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE 
DE DIVISAO DE CONTROLADORIA ORÇAMENTARIA-FG, referência 14-A, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). REJANE ALVES DA SILVA, RG 217959106, 
em 22/06/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE ARRECA-
DAÇÃO E BAIXA DE TRIBUTOS-FG, referência 13-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). MARIA CECILIA CHINELATO BORTOLETO, 
RG 199243165, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE DIVISAO DE CONTABILIDADE-
-FG ,função criada pela Lei Municipal nº 3339/1991, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 
3966 de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). REJANE ALVES DA SILVA, RG 217959106, 
para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE DIVISAO DE TRIBUTOS DIVERSOS-FG ,função 
criada pela Lei Municipal nº 3339/1991, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de 
setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). BEATRIZ HELENA BRIGATTO DA SILVA VIEIRA, RG 
360712897, para exercer o cargo efetivo de MÉDICO OFTALMOLOGISTA, referência 14-B, sujeito 
a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9351/2019 e 9698/2022, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). MARCELO VILAS BOAS DO ROSARIO, RG 230415763, 
para exercer o cargo efetivo de TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, referência 10-A, sujeito a 
estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 4389/1997, 5247/2003 e 9351/2019, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão 
de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). NADIELE OLIVEIRA SANTOS MARTINS, RG 
674258903,em 04/07/2022, para exercer o cargo efetivo de CIRURGIÃO DENTISTA 20H, referência 
14-B, sujeito a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 3958/1995, 4064/1996, 
4389/1997, 8783/2017, 9351/2019 e 9698/2022, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). THAIS TREVISAN, RG 495914083, para exercer o cargo 
efetivo de MÉDICO DERMATOLOGISTA, referência 14-B, sujeito a estágio probatório ,cargo criado 
pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9351/2019 e 9698/2022, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de junho de 2022 página 3

EXPEDIENTE DO DIA 21 de Junho de 2022.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO

Deferido de acordo com o artigo 75

BRUNO SERGIO DE OLIVEIRA, nº funcional 184201, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40 H-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 89267/2022

CATIA FERNANDA MOREIRA VASCA, nº funcional 125876, AGENTE DE SANEAMENTO-ESTATU-
TÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 67069/2022

CLAUDIA APARECIDA SANTANA DO LIVRAMENTO, nº funcional 194851, ENFERMEIRO NIVEL 
SUPERIOR-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 80982/2022

DAMARIS MAGNOLIA ALVES MONTEIRO, nº funcional 181492, FARMACEUTICO-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 67759/2022

FERNANDA LOPES MENINI, nº funcional 157462, ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 73761/2022

JOSÉ ALVES DE LIMA, nº funcional 122898, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE,  Protocolo nº 69527/2022

JOSE APARECIDO SIVIERO, nº funcional 126517, TÉCNICO DE RAIO X-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 68732/2022

JOSE RAVANELLI NETO, nº funcional 118982, PSICÓLOGO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 80984/2022

LUCIA CRISTINA DE OLIVEIRA SANTINI, nº funcional 141271, ASSISTENTE SOCIAL-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 67496/2022

LUIZ MATTIAZZO FILHO, nº funcional 87056, CIRURGIÃO DENTISTA 20H-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 69521/2022

MARIA APARECIDA GIMENES ESTEVES JORDAO, nº funcional 84827, ANALISTA DE LABORATÓRIO 
(NIVEL SUPERIOR)-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 73753/2022

MARIA DE LOURDES IDALGO DRESSANO, nº funcional 118872, PSICÓLOGO-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 79445/2022

MARIA ELISA BOTENE USBERTI, nº funcional 78147, ASSISTENTE SOCIAL-ESTATUTÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 79425/2022

MAURICEIA GRUPP, nº funcional 125986, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 71114/2022

RITA DE CASSIA FRANZIN, nº funcional 126293, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 72273/2022

RONALDO MOSCHINI DA SILVA, nº funcional 118176, MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA 
- ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 73732/2022

TÂNIA BUSCH MOLON DOS SANTOS, nº funcional 219070, ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 75852/2022

VALERIA DE OLIVEIRA DE DIANA, nº funcional 224308, ASSISTENTE SOCIAL-ESTATUTÁRIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 80983/2022

VANDREA NOVELLO, nº funcional 118974, TERAPEUTA OCUPACIONAL-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 79435/2022

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO

Deferido de acordo com o artigo 77

MURILO ANGELI PIVA, nº funcional 111305, MÉDICO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, a partir de 04/10/2022, Protocolo nº 64916/2022

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

“DEFERIDO” nos termos da Lei Municipal 5714/2006.

VANESSA CHILIANO TEIXEIRA, nº funcional 191287, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO PSF, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 90394/2022

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE MÉDICO

“DEFERIDO” nos termos dos artigos 7º da Lei Municipal 3966/1995, com nova redação dada 
pela Lei Municipal 5048 de 22/10/2001.

RENATO GOES AMICI, nº funcional 242349, ENGENHEIRO ELETRICISTA, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 01/08/2022, Protocolo nº 89630/2022

RETIFICAÇÃO de DOM de 03/06/2022

Onde–se Lê: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE SEXTA PARTE

“DEFERIDO” nos termos do artigo 67, I, da Lei Municipal 1972/72.

NILTON FERNANDES GIL, nº funcional 201090, MOTORISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES, conta com um tempo de serviço prestado a 
esta Municipalidade de 08 (oito) anos, 07 (sete) meses e 24 (vinte e quatro) dias, durante o período 
de 02/01/2003 a 30/06/2004 e de 01/07/2004 a 31/03/2011 e mais 01(um) ano, 02 (dois) meses e 
27 (vinte e sete) dias, durante o período de 05/04/2011 a 01/07/2012, Protocolo nº 72373/2022.

Leia–se: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE SEXTA PARTE

“DEFERIDO” nos termos do artigo 67, I, da Lei Municipal 1972/72.

NILTON FERNANDES GIL, nº funcional 201090, MOTORISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES, conta com um tempo de serviço prestado a 
esta Municipalidade de 08 (oito) anos, 02 (dois) meses e 24 (vinte e quatro) dias, durante o período 
de 02/01/2003 a 30/06/2004 e de 01/07/2004 a 31/03/2011 e mais 01(um) ano, 02 (dois) meses e 
27 (vinte e sete) dias, durante o período de 05/04/2011 a 01/07/2012, Protocolo nº 72373/2022.

Dorival Jose Maistro
 SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Concursos Públicos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 30/06/2022, 
às 09:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):
a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino médio completo

Cargo: AUXILIAR DE FARMÁCIA-ESTATUTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME  
27º Geral CAIO HENRIQUE SCARPA SANTOD

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 22 de Junho de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 30/06/2022, 
às 08:30:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
  
Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):
a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Superior Completo em Ciências Médicas, com especialização ou residência na área 
correspondente e registro no CREMESP - Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo.

Cargo: MÉDICO OFTALMOLOGISTA - ESTATUTÁRIO
CLASSIFICAÇÃO NOME    
14º Geral PATRICIA BORTOLAI

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 22 de Junho de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de junho de 2022 página 4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das 
vagas do Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 30/06/2022, às 09:30:00 
h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
  
Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):
a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Fundamental completo.

Cargo: TELEFONISTA AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA - TARM

CLASSIFICAÇÃO NOME  
5º Geral  DANIEL VIEIRA DE ANDRADE

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 22 de Junho de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das 
vagas do Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 30/06/2022, às 10:00:00 
h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):
a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Superior Completo em Terapia Ocupacional e registro no CREFITO - Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional. Lei 7052/11 altera referência de 13-A para 14-B.

Cargo: TERAPEUTA OCUPACIONAL-ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO NOME  
 4º Geral CAROLINA ALBUQUERQUE ALVES – convocada no DOM de  22/02/2022 como 1º Afro
5º Geral JADERSON FELIPE OLIVEIRA ARAUJO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 22 de Junho de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 341/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022

PROCESSO Nº 10.889/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de toner e tinta.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

25 40 Unid. Fita Ribbon Policromática com Overlay 800015-440BR para Impressora Zebra P430i R$ 438,00 R$ 17.520,00

26 15 Unid. Fita Ribbon Monocromática Preta 800015-101 para Impressora Zebra P430i R$ 199,33 R$ 2.989,95

Itens 25 e 26 – PRINTE COMÉRCIO PARA IMPRESSÃO LTDA EPP.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de junho de 2022 página 5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 340/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022

PROCESSO Nº 10.889/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de toner e tinta.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

15 50 Unid. Toner compatível para impressora HP Laserjet 1102 – modelo CE285A – preto - Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 19,80 R$ 990,00

20 40 Unid. Toner compatível para impressora HP Laserjet M1536 dnf MFP - modelo CE538A - Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 19,50 R$ 780,00

21 40 Unid. Toner compatível para impressora HP Laserjet M1522n - modelo CB435/CB436A/CE285A UNIVERSAL - Não remanufaturado, Não 
recondicionado R$ 19,50 R$ 780,00

Itens 15, 20 e 21 – LSF Comércio e Serviços de Impressão Eireli EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 339/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022

PROCESSO Nº 10.889/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de toner e tinta.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 50 Unid. Toner compatível para impressora Kyocera Ecosys P3045dn, referência TK-3162 preto com compartimento para resíduos - Não 
remanufaturado, Não recondicionado R$ 69,00 R$ 3.450,00

05 35 Unid. Toner compatível para impressora HP Laserjet 3005 DN - modelo 51A preto – Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 104,00 R$ 3.640,00

16 20 Unid. Toner compatível para multifuncional HP Laserjet 507A – modelo CE400A – preto - Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 75,00 R$ 1.500,00

17 10 Unid. Toner compatível para multifuncional HP Laserjet 507A – modelo CE401A – ciano - Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 75,00 R$ 750,00

18 10 Unid. Toner compatível para multifuncional HP Laserjet 507A – modelo CE402A – amarelo - Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 75,00 R$ 750,00

19 10 Unid. Toner compatível para multifuncional HP Laserjet 507A – modelo CE403A – magenta - Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 75,00 R$ 750,00

24 150 Unid. Toner compatível para impressora Samsung SCX-5835NX - modelo D208-L - Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 47,00 R$ 7.050,00

Itens 03, 05, 16 ao 19 e 24 – VC DA ROCHA DISTRIBUIDORA ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 338/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022

PROCESSO Nº 10.889/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de toner e tinta.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 35 Unid. Toner compatível para impressora HP Laserjet P1606 DN - modelo 78 A preto - Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 15,00 R$ 525,00

06 10 Unid. Toner compatível para impressora Samsung SCX-5637FR - modelo DSI 2015 preto – Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 40,00 R$ 400,00

07 10 Unid. Toner compatível para impressora HP Laserjet 1022N – modelo 12 A preto – Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 16,00 R$ 160,00

08 10 Unid. Toner compatível para impressora Laserjet P 2014N – 53 A   preto – Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 22,00 R$ 220,00

Item 02, 06 ao 08 – T. Versuri Dist. de Insumos e Supr. De Informática ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 337/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022

PROCESSO Nº 10.889/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de toner e tinta.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 60 Unid. Toner compatível para Multifuncional HP Laserjet Pro MFP M426dw - modelo CF226X preto - Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 45,00 R$ 2.700,00

04 06 Unid. Cartucho de tinta compatível para impressora HP Deskjet D 1560 - modelo 21 preto – Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 52,00 R$ 312,00

09 130 Unid. Toner compatível para impressora HP Laserjet P3015 - modelo CE255X – preto - Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 65,00 R$ 8.450,00

10 20 Unid. Toner compatível para multifuncional HP Laserjet Pro 100 Color MFP M175 - modelo CE310A – preto - Não remanufaturado, Não 
recondicionado R$ 25,00 R$ 500,00

11 10 Unid. Toner compatível para multifuncional HP Laserjet Pro 100 Color MFP M175 - modelo CE311A – ciano - Não remanufaturado, Não 
recondicionado R$ 25,00 R$ 250,00

12 10 Unid. Toner compatível para multifuncional HP Laserjet Pro 100 Color MFP M175 - modelo CE312A – amarelo - Não remanufaturado, Não 
recondicionado R$ 25,00 R$ 250,00

13 10 Unid. Toner compatível para multifuncional HP Laserjet Pro 100 Color MFP M175 - modelo CE313A – magenta - Não remanufaturado, Não 
recondicionado R$ 25,00 R$ 250,00

22 20 Unid. Cartucho compatível para impressora HP Deskjet All-in-one J510series - modelo 122 Preto - Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 62,00 R$ 1.240,00

23 10 Unid. Cartucho compatível para impressora HP Deskjet All-in-one J510series - modelo 122 Colorido - Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 75,00 R$ 750,00

Item 01, 04, 09 ao 13, 22 e 23 – NBB Comércio de Equip. de Informática LTDA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de junho de 2022 página 6

SEMPEM

Solicitação de Readaptação

“DEFERIDO”: a readaptação do servidor SÉRGIO SOARES DA SILVA, Número Funcional: 14.120-6, 
lotado na Guarda Civil do Município de Piracicaba, ocupante de cargo público de Guarda Civil 
CL2, com base na Lei Municipal nº. 1972, tendo o parecer favorável da Junta Médica Oficial, o 
Senhor Secretário Municipal da Administração informa que homologou a conclusão do processo, 
ficando tal servidor READAPTADO na função de ZELADOR.

Atividades a serem desempenhadas pelo servidor na função de zelador:
1. Percorrer diariamente as dependências da unidade/setor em que se encontra lotado, abrindo 
e fechando janelas, portas e portões, bem como ligando e desligando pontos de iluminação, 
máquinas e aparelhos elétricos;
2. Realizar, eventualmente, serviços externos para atender às necessidades do setor;
3. Verificar a existência de materiais e de equipamentos relacionados com o seu trabalho, comu-
nicando ao superior imediatamente a necessidade de reposição, quando for o caso;
4. Manter arrumado e conservado o material sob sua guarda;
5. Comunicar ao superior imediato qualquer irregularidade verificada, bem como a necessidade 
de consertos e reparos nas dependências, móveis e utensílios que não consiga executar;
6. Executar atribuições relacionadas ao escopo acima descrito, determinadas pela chefia imediata.

Piracicaba, 14 de junho de 2022.

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2022

Aquisição de equipamentos de filmagem para estúdio

 HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO ARREMATADO

1 SARA CRISTINE CORDEIRO DA SILVA 2.525,00

2 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA 5.005,00

3 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA 7.000,00

4 SILVER DISTRIB. E COM. MAT P/ SEGURANÇA LTDA 760,00

5 SILVER DISTRIB. E COM. MAT P/ SEGURANÇA LTDA 823,00

6 FRACASSADO  

7 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA 700,00

8 FRACASSADO  

Piracicaba, 14 de junho de 2022

Bruno Cesar Roza
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 163/2022

Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de circuito Psicomotricidade.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITENS EMPRESA VALOR UNITÁRIO R$

1 BUUM DE OFERTAS COMERCIO DE 
BRINQUEDOS LTDA.

1.290,00

2 1.290,00

Piracicaba, 15 de junho de 2022.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

Retificação da Ata de Registro de Preços nº 276/2022, publicada no Diário Oficial do 
Município do dia 03 de maio de 2022 para correção:

Onde se lê: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 275/2022
Leia-se: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 276/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 276/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022

PROCESSO Nº 14.880/2022 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de ventiladores de parede.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 125 Unid. VENTILADOR DE PAREDE R$ 212,00 R$ 26.500,00

Item 02 – Ferrfeixe Comercial Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 46/2022

Objeto: Disponibilização de vaga em clínica para dependente químico, sexo feminino, adolescente 
(menor de 18 anos), com transtorno decorrente do uso problemático de substâncias psicoativas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA(S) VALOR TOTAL

01 Recanto Renascer Clinica Terapeutica Ltda R$ 417.600,00

Piracicaba, 22 de junho de 2022.

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2022

Registro de preços para fornecimento parcelado de uniformes, tecidos e aviamentos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO ARREMATADO

1 ELO TEXTIL LTDA EPP  R$          8,00 

2 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS 
PARA SEGURANÇA LTDA  R$        43,20 

3 LOJA SANTA CRUZ DE PIRACICABA LTDA  R$        21,99 

4 WPPT CONFECÇÕES LTDA ME  R$          2,74 

5
LOJA SANTA CRUZ DE PIRACICABA LTDA

 R$        16,99 

6  R$        24,79 

7 ELO TEXTIL LTDA EPP  R$        32,00 

8
LOJA SANTA CRUZ DE PIRACICABA LTDA

 R$        22,39 

9  R$        22,99 

Piracicaba, 20 de junho de 2022.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 134/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa re-
lacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levanta-
mento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 32132/2022, 
com Termo de Início de Ação Fiscal nº 12813 de 10 de maio de 2022, bem como os procedimen-
tos adotados no presente, que resultaram no Auto de Infração e Imposição de Multa nº 63065.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de junho  de 2.022

CONTRIBUINTE

JA PROMOÇÃO EM VENDAS LTDA ME

RUA CORCOVADO, 3548  BLOCO 8- SALA 22 B – ST. TEREZINHA   – PIRACICABA/SP

CEP 13411-077 – CNPJ 33.471.819/0001-96 CPD 650769



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de junho de 2022 página 7

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 135/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos perti-
nentes, relacionado ao Processo Administrativo de Cancelamento de Inscrição n°8983/1980 ao 
Auto de Infração n°75010 de 20/06/2022.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de junho de 2022.

CONTRIBUINTE:  
DANIEL MORAES DE CAMPOS
END.:R. FERNANDO ALOISI, 67, NOVA AMÉRICA - PIRACICABA/SP
CEP:  13417-510  CPD:  144034   CNPJ: 43.253.814/0001-40

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  136/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos perti-
nentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico n° 112844/2021,de 
todos os procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data de 22/02/2021: 
Notificação de Lançamento No. 52.636 (fls. 90ª93);  Auto de Infração Nº 62.943  (fls. 94ª97); Auto 
de Infração Nº 62.944 (fls. 98ª101); Auto de Infração Nº 62.913 (fls. 102ª103);  Termo de Encerra-
mento de Ação Fiscal – TEAF N. 12.635 (fls. 104ª105).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 21 de junho de 2022.

CONTRIBUINTE: 
VENCER CLÍNICA DE ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL EIRELI 
ROD SP 304 LUIZ DE QUEIROZ, KM 0 SAÍDA 158-B – UNILESTE – PIRACICABA/SP
CEP: 13.422-230 CPD: 651258 - CNPJ: 27.262.010/0001-51.

Divisão de Cadastro Técnico

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº:- 88.801/2022                
Requerente:- COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ
Assunto: CERTIDÃO

COMUNICADO
Encaminhamos o presente, para informar ao interessado que, quanto ao requerido no protocolo 
supracitado, a divisão de Cadastro Técnico não emite certidão de confrontação de imóveis sendo 
de nosso conhecimento que o cartório é responsável pela emissão, ficando assim, conforme o 
solicitado, a cargo dessa Divisão somente a emissão da certidão de abairramento.
Sem mais no momento.

Piracicaba, 21 de Junho de 2022.

Protocolo nº:- 88.803/2022                
Requerente:- COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ
Assunto: CERTIDÃO

COMUNICADO

Encaminhamos o presente, para informar ao interessado que, quanto ao requerido no protocolo 
supracitado, a divisão de Cadastro Técnico não emite certidão de confrontação de imóveis sendo 
de nosso conhecimento que o cartório é responsável pela emissão, ficando assim, conforme o 
solicitado, a cargo dessa Divisão somente a emissão da certidão de abairramento.
Sem mais no momento.

Piracicaba, 21 de Junho de 2022.

Protocolo nº:- 88.805/2022                
Requerente:- COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ
Assunto: CERTIDÃO

COMUNICADO

Encaminhamos o presente, para informar ao interessado que, quanto ao requerido no protocolo 
supracitado, a divisão de Cadastro Técnico não emite certidão de confrontação de imóveis sendo 
de nosso conhecimento que o cartório é responsável pela emissão, ficando assim, conforme o 
solicitado, a cargo dessa Divisão somente a emissão da certidão de abairramento.
Sem mais no momento.

Piracicaba, 21 de Junho de 2022.

Protocolo nº:- 88.806/2022                
Requerente:- COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ
Assunto: CERTIDÃO

COMUNICADO

Encaminhamos o presente, para informar ao interessado que, quanto ao requerido no protocolo 
supracitado, a divisão de Cadastro Técnico não emite certidão de confrontação de imóveis sendo 
de nosso conhecimento que o cartório é responsável pela emissão, ficando assim, conforme o 
solicitado, a cargo dessa Divisão somente a emissão da certidão de abairramento.
Sem mais no momento.

Piracicaba, 21 de Junho de 2022.
Protocolo nº:- 88.810/2022                
Requerente:- COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ
Assunto: CERTIDÃO

COMUNICADO

Encaminhamos o presente, para informar ao interessado que, quanto ao requerido no protocolo 
supracitado, a divisão de Cadastro Técnico não emite certidão de confrontação de imóveis sendo 
de nosso conhecimento que o cartório é responsável pela emissão, ficando assim, conforme o 
solicitado, a cargo dessa Divisão somente a emissão da certidão de abairramento.
Sem mais no momento.

Piracicaba, 21 de Junho de 2022.

Protocolo nº:- 88.813/2022                
Requerente:- COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ
Assunto: CERTIDÃO

COMUNICADO

Encaminhamos o presente, para informar ao interessado que, quanto ao requerido no protocolo 
supracitado, a divisão de Cadastro Técnico não emite certidão de confrontação de imóveis sendo 
de nosso conhecimento que o cartório é responsável pela emissão, ficando assim, conforme o 
solicitado, a cargo dessa Divisão somente a emissão da certidão de abairramento.
Sem mais no momento.

Piracicaba, 21 de Junho de 2022.

Protocolo nº:- 88.815/2022                
Requerente:- COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ
Assunto: CERTIDÃO

COMUNICADO

Encaminhamos o presente, para informar ao interessado que, quanto ao requerido no protocolo 
supracitado, a divisão de Cadastro Técnico não emite certidão de confrontação de imóveis sendo 
de nosso conhecimento que o cartório é responsável pela emissão, ficando assim, conforme o 
solicitado, a cargo dessa Divisão somente a emissão da certidão de abairramento.
Sem mais no momento.

Piracicaba, 21 de Junho de 2022.

Protocolo nº:- 88.816/2022                
Requerente:- COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ
Assunto: CERTIDÃO

COMUNICADO

Encaminhamos o presente, para informar ao interessado que, quanto ao requerido no protocolo 
supracitado, a divisão de Cadastro Técnico não emite certidão de confrontação de imóveis sendo 
de nosso conhecimento que o cartório é responsável pela emissão, ficando assim, conforme o 
solicitado, a cargo dessa Divisão somente a emissão da certidão de abairramento.
Sem mais no momento.

Piracicaba, 21 de Junho de 2022.

Protocolo nº:- 88.818/2022                
Requerente:- COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ
Assunto: CERTIDÃO

COMUNICADO

Encaminhamos o presente, para informar ao interessado que, quanto ao requerido no protocolo 
supracitado, a divisão de Cadastro Técnico não emite certidão de confrontação de imóveis sendo 
de nosso conhecimento que o cartório é responsável pela emissão, ficando assim, conforme o 
solicitado, a cargo dessa Divisão somente a emissão da certidão de abairramento.
Sem mais no momento.

Piracicaba, 21 de Junho de 2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de junho de 2022 página 8

Protocolo nº:- 88.820/2022                
Requerente:- COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ
Assunto: CERTIDÃO

COMUNICADO

Encaminhamos o presente, para informar ao interessado que, quanto ao requerido no protocolo supracitado, a divisão de Cadastro Técnico não emite certidão de confrontação de imóveis sendo 
de nosso conhecimento que o cartório é responsável pela emissão, ficando assim, conforme o solicitado, a cargo dessa Divisão somente a emissão da certidão de abairramento.
Sem mais no momento.

Piracicaba, 21 de Junho de 2022.
PROTOCOLO Nº 89.571/2022 
INTERESSADO:- FLAVIA FERNADA CONSENTINO MODOLO
ASSUNTO: REVISÃO DE ÁREA

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Certidão de Cadastro dos imóveis da Matrícula 649 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polígono do referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área 
territorial do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula e/ou Levantamento Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e con-
frontações da Matrícula 649 do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço 
a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização cadastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Mu-
nicipal nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 21 de Junho de 2022

PROTOCOLO Nº 89.573/2022 
INTERESSADO:- FLAVIA FERNADA CONSENTINO MODOLO
ASSUNTO: REVISÃO DE ÁREA

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Certidão de Cadastro dos imóveis da Matrícula 55.070 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polígono do referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área 
territorial do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula e/ou Levantamento Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e con-
frontações da Matrícula 55.070 do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço 
a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização cadastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Mu-
nicipal nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 21 de Junho de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 342/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2022

PROCESSO Nº 17.308/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 25 Rolo
Cabo multipolar de cobre flexível 2x1,5mm2, isolação 0,6/1KV anti-chamas. Condutor flexível formado por fios de cobre nú eletrolítico, 
têmpera mole, encordoamento classe 4. Veias individualmente isoladas em PVC-A 70ºC com cobertura externa em PVC ST1. Atender 
as normas NBR 7288 E NBR NM 280. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 metros.

R$ 310,50 R$ 7.762,50

02 30 Rolo
Cabo multipolar de cobre flexível 3x2,5mm2, isolação 0,6/1KV anti-chamas. Condutor flexível formado por fios de cobre nú eletrolítico, 
têmpera mole, encordoamento classe 4. Veias individualmente isoladas em PVC-A 70ºC com cobertura externa em PVC ST1. Atender 
as normas NBR 7288 E NBR NM 280. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 metros.

R$ 676,35 R$ 20.290,50

03 05 Rolo
Cabo multipolar de cobre flexível 4x2,5mm2, isolação 0,6/1KV anti-chamas. Condutor flexível formado por fios de cobre nú eletrolítico, 
têmpera mole, encordoamento classe 4. Veias individualmente isoladas em PVC-A 70ºC com cobertura externa em PVC ST1. Atender 
as normas NBR 7288 E NBR NM 280. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 metros.

R$ 950,00 R$ 4.750,00

22 250 Pç. Plugue industrial macho, 5 pólos (3P+T+N) 32A, cor azul, posição horária pino terra: 9 horas, grau de proteção IP 44, conforme norma IEC 60309. R$ 132,11 R$ 33.027,50

23 25 Pç. Plugue industrial fêmea (invertido), 5 pólos (3P+T+N) 32A, cor azul, posição horária pino terra: 9 horas, grau de proteção IP 44, con-
forme norma IEC 60309. R$ 134,66 R$ 3.366,50

25 10 Pç. Plugue industrial fêmea (invertido), 5 pólos (3P+T+N) 63A, cor azul, posição horária pino terra: 6 horas, grau de proteção IP 44, con-
forme norma IEC 60309. R$ 150,00 R$ 1.500,00

26 30 Pç. Tomada de embutir industrial, 5 pólos (3P+T+N) 32A, cor azul, Posição horária pino terra: 9 horas, grau de proteção IP 44, conforme 
norma IEC 60309. R$ 120,49 R$ 3.614,70

Itens 1, 2, 3, 22, 23, 25 e 26 – VDR Automação Industrial Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 343/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2022

PROCESSO Nº 17.308/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

4 15 Rolo
Cabo de cobre flexível tipo cordão torcido 2x4mm2, isolação na cor branca para tensão de até 300V, Condutor formado por fios de co-
bre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordoamento classes 4. Veias torcidas entre si e individualmente isoladas em PVC, tipo PVC/F para 
70°C. Atender as normas NBR 15715 e NBR NM 280. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 metros.

R$ 700,00 R$ 10.500,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de junho de 2022 página 9

5 25 Rolo
Cabo multipolar de cobre flexível 3x4mm2, isolação 0,6/1KV anti-chamas. Condutor flexível formado por fios de cobre nú eletrolí-
tico, têmpera mole, encordoamento classe 4. Veias individualmente isoladas em PVC-A 70ºC com cobertura externa em PVC ST1. 
Atender as normas NBR 7288 E NBR NM 280. Possuir certificação do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 metros.

R$ 1.300,00 R$ 32.500,00

12 6 Rolo

Cabo unipolar de cobre flexível 70mm2, isolação 0,6/1 kV, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordamento 
classe 4 ou 5, antichama. Normas aplicáveis: NBR 6251, NBR 7286, NBR 7288 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir certifica-
ção do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 metros. Cor da isolação: diversas. 
Obs 1: Anexar catálogo técnico do fabricante.

R$ 5.600,00 R$ 33.600,00

13 6 Rolo

Cabo unipolar de cobre flexível 95mm2, isolação 0,6/1 kV, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordamento 
classe 4 ou 5, antichama. Normas aplicáveis: NBR 6251, NBR 7286, NBR 7288 e NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir certifica-
ção do Inmetro. Fornecimento em rolo de 100 metros. Cor da isolação: diversas. 
Obs 1: Anexar catálogo técnico do fabricante.

R$ 7.384,00 R$ 44.304,00

15 350 Pç. Plugue macho monobloco 2P+T 10A/250V padrão brasileiro, saída axial (180°) cor preta R$ 4,70 R$ 1.645,00

16 250 Pç. Plugue macho monobloco 2P+T 20A/250V padrão brasileiro, saída axial (180°) cor branca R$ 7,07 R$ 1.767,50

17 250 Pç. Plugue macho monobloco 2P+T 20A/250V padrão brasileiro, saída axial (180°) cor vermelha R$ 7,80 R$ 1.950,00

19 350 Pç. Plugue fêmea 2P+T 10A- 250V, produzido em termoplástico anti-chama, componentes condutores maciço em liga de cobre, saída 
axial (180°), conforme norma NBR 14136. Cor de acabamento preta. R$ 3,80 R$ 1.330,00

20 250 Pç. Plugue fêmea 2P+T 20A- 250V, produzido em termoplástico anti-chama, componentes condutores maciço em liga de cobre, saída 
axial (180°), conforme norma NBR 14136. Cor de acabamento branco. R$ 3,79 R$ 947,50

21 250 Pç. Plugue fêmea 2P+T 20A- 250V, produzido em termoplástico anti-chama, componentes condutores maciço em liga de cobre, saída 
axial (180°), conforme norma NBR 14136. Cor de acabamento vermelho. R$ 7,80 R$ 1.950,00

24 50 Pç. Plugue industrial macho, 5 pólos (3P+T+N) 63A, cor vermelho, posição horária pino terra: 6 horas, grau de proteção IP 44, confor-
me norma IEC 60309. R$ 140,00 R$ 7.000,00

28 3.000 Pç. Abraçadeira de nylon, cor branca.  
Dimensões mínimas: comprimento 175mm, largura 4mm, diâmetro de amarração 45mm R$ 0,19 R$ 570,00

30 3.000 Pç. Abraçadeira de nylon, cor branca.  
Dimensões mínimas: comprimento 300mm, largura 7,6mm, diâmetro de amarração 80mm R$ 0,58 R$ 1.740,00

32 4 Pç. Barramento monofásico isolado de 100A para módulos de disjuntores da linha IEC DIN, tipo pente, de cobre, pinos de conexões 
aos disjuntores do tipo chato, isolante plástico para classe de isolação mínima de 220V. Fornecimento em barras e 1 metro. R$ 101,00 R$ 404,00

33 10 Pç.

Caixa tipo “Quadro de Comando” de 400x300x200mm (altura x largura x profundidade). Grau de proteção IP 65. Fabricação: Caixa 
monobloco em chapa de aço de 1,2 a 1,5 mm de espessura, pintura eletrostática em pó poliéster cinza (RAL 7032). Porta em chapa 
de aço de 1,2 a 1,5 mm de espessura, abertura esquerda/direita de 130° Perfis verticais perfurados, fecho tipo rápido com miolo 
universal. Placa de montagem em chapa de aço de 2,25 mm de espessura. Normatização NBR 6146, DIN 40050, IEC 529. Acaba-
mento com pintura eletrostática em pó poliéster cinza (RAL 7032) para caixa e porta, e com pintura eletrostática em pó poliéster 
laranja (RAL 2000) para placa de montagem. Fornecimento: Caixa com placa de montagem, porta com dobradiças 130°, vedação 
em poliuretano expandido, fecho com miolo universal, elementos de fixação e flange em chapa de aço.

R$ 412,62 R$ 4.126,20

34 200 Pç. Gancho longo para perfilado de 38 mm R$ 3,50 R$ 700,00

35 200 Pç.
Soquete de porcelana reforçado com acabamento em esmalte na cor branca, base E-40, contatos em latão niquelado, terminais tipo 
bornes para conexão dos fios com parafusos na fixação dos bornes, para uso com fios e cabos de 2,5mm2. Em aplicação, o soquete 
deve suportar corrente nominal de 16A, tensão de 250VAC, tensão de acendimento de 5KV e lâmpadas de descarga a alta pressão.

R$ 13,00 R$ 2.600,00

36 200 Pç. Grampo de linha viva para rede de média e baixa tensão, condutor principal 16-120 mm², condutor derivação 10-70 mm², confor-
me normas ABNT NBR-5370 e NBR-11788 R$ 42,00 R$ 8.400,00

Itens 4, 5, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 24, 28, 30, 32, 33, 34, 35, 36 – Flavio Negri - ME.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

Em atendimento ao Ofício nº 1046/2022-sms do Ministério Público de Piracicaba, a Prefeitura do Município de Piracicaba DELIBERA por acatar a recomendação administrativa emitida nos autos nº 
14.0723.0002188/2022-5 PP e TORNA SEM EFEITO os Termos de Homologação dos Chamamentos Públicos nº 04/22-SELAM (Clube de Campo de Piracicaba – Modalidade: Basquetebol Masculino) 
e 06/22-SELAM (Associação Cultural e Esportiva – ACECAMP – Modalidade: Basquetebol Feminino) publicados no diário oficial de 14/06/22 (p. 38).

Consequentemente, fica suspensa a celebração dos termos de colaboração das referidas modalidades até que seja concluída a análise da legalidade dos atos de julgamento do processo.

Piracicaba, 23 de junho de 2022.

Luciano Santos Tavares de Almeida
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

Ofício 03/2022 – Conselho Emprego

Piracicaba, 20 de junho de 2022.

Prezados Senhores,

Convocamos para participar da reunião ORDINÁRIA do Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda, a realizar-se no próximo dia 29 de junho de 2022, às 09h30, no SINDBAN, localizada a 
Rua Quinze de Novembro, 549 - Centro, Piracicaba.

Pauta:
Apreciação da Ata;
Afastamento do membro titular da Bancada dos Trabalhados do CTER em função de concorrer nas eleições 2022;
Apresentação dos novos membros da Bancada dos Trabalhados;
Oferta de cursos gratuitos de pintura imobiliária;
Abertura para os Informes das Bancadas.

Contamos com sua presença,

Atenciosamente, 

Marcelo Arruda Marques
Presidente do Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda de Piracicaba - CTER



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de junho de 2022 página 10

PROCURADORIA GERAL

Termo de Permissão de Uso nº 0841/2022 celebrado entre o Estado de São Paulo, por inter-
médio da Secretaria de Estado da Saúde e o Município de Piracicaba (SAÚDE)
Protocolo nº 88.972/2022.
Fundamento Legal: Arts. 196 e 200 da Consolidação Federal, 217 a 231 da Constituição Estadual, 
na Lei Federal 8.080/1990, na lei Federal 8.142/1990, na Lei Complementar 791/1995, na Lei 
Federal 8.666/1993, atualizada pela Lei Federal 8.883/1994 e toda legislação que rege o Sistema 
Único de Saúde (SUS).
Objeto: Permissão de uso do veículo VAN, de marca RENAULT, ano modelo 2022/2023, versão 
MASTER MINIBUS EXECUTIVE L3H2, Patrimônio CGA 103312 – nota fiscal 5349 – placa BKU-5B94, 
para o desenvolvimento das ações e serviços para assistência integral à saúde da comunidade, 
bem como execução de ações da Vigilância Sanitária e Epidemiológica, previsto no Termo de 
Convênio nº 532/2019, celebrado em 18/11/2019.
Prazo: a partir da data a sua assinatura.
Data: 01/06/2022.

Aditamento ao Contrato - Contratada: JRV SERVIÇOS LTDA ME. – CNPJ nº 08.208.805/0001-37 
(SEMAD)
Código Licitação nº 2021.000.001.137
Código Ajuste nº 2021.000.000.675
Contrato nº 641/2021.
Proc. Admin.: nº 43.473/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 130/2021.
Objeto: Prestação de serviços de suporte avançado, fornecimento de garantia estendida, atua-
lizações dos componentes de software de suporte direto com o fabricante dos equipamentos 
FORTINET instalados no Centro de Informática.
Valor: R$ 128.800,00 (Cento e vinte e oito mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/05/2021.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Aditivo nº 641/2021 - 1.
Valor: R$ 128.800,00 (Cento e vinte e oito mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/05/2022.

Contratada: DIEGO AYRTON NAMIZAKI VIVIANI. – CNPJ nº 44.910.104/0001-09 (SEMDETTUR)
Contrato nº 0838/2022.
Proc. Admin.: nº 29.971/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 153/2022.
Objeto: Aquisição de telefone sem fio.
Valor: R$ 4.726,00 (Quatro mil, setecentos e vinte e seis reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 21/06/2022.

Contratada: WALMIR NARDI - ME. – CNPJ nº 34.367.601/0001-59 (SEMAC)
Contrato nº 0839/2022.
Proc. Admin.: nº 25.266/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 122/2022.
Objeto: Aquisição de uniformes.
Valor: R$ 2.639,00 (Dois mil, seiscentos e trinta e nove reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 21/06/2022.

Contratada: L. F. GUIMARÃES JÚNIOR - ME. – CNPJ nº 09.434.208/0001-93 (SELAM)
Código Licitação nº 2022.000.002.234
Código Ajuste nº 2022.000.000.667
Contrato nº 0840/2022.
Proc. Admin.: nº 48.437/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 167/2022.
Objeto: Prestação de serviços de arbitragem para os Jogos Estudantis.
Valor: R$ 74.500,00 (Setenta e quatro mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/06/2022.

Contratada: JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS - ME. – CNPJ nº 10.537.152/0001-81 (SEMDETTUR)
Contrato nº 0841/2022.
Proc. Admin.: nº 49.411/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 154/2022.
Objeto: Aquisição e instalação de portas e divisórias completas.
Valor: R$ 3.700,00 (Três mil e setecentos reais).
Prazo: Até a entrega e instalação definitiva.
Data: 21/06/2022.

Contratada: INOVAMED HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 12.889.035/0001-02 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.073
Código Ajuste nº 2022.000.000.668
Contrato nº 0842/2022.
Proc. Admin.: nº 159.231/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 658/2021 – Ata de Registro de Preços nº 147/2022 (válida até 22/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 23.625,00 (Vinte e três mil, seiscentos e vinte e cinco reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 21/06/2022.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ 
nº 15.195.640/0001-71 (SEMOB)
Código Licitação nº 2022.000.002.051
Código Ajuste nº 2022.000.000.671
Contrato nº 0844/2022.
Proc. Admin.: nº 125.113/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 563/2021 - Ata de Registro de Preços nº 114/2022 (válida até 10/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 52.706,25 (Cinquenta e dois mil, setecentos e seis reais e vinte e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 21/06/2022.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ 
nº 15.195.640/0001-71 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.227
Código Ajuste nº 2022.000.000.673
Contrato nº 0846/2022.
Proc. Admin.: nº 26.673/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 128/2022.
Objeto: Aquisição de lâmpadas de LED.
Valor: R$ 86.790,00 (Oitenta e seis mil, setecentos e noventa reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 21/06/2022.

Contratada: JORGE DONIZETE ESTEVES - ME. – CNPJ nº 27.342.897/0001-98 (SEMUTRI)
Contrato nº 0847/2022.
Proc. Admin.: nº 23.009/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 134/2022.
Objeto: Fornecimento parcelado de cartuchos e toners e serviços de recarga.
Valor: R$ 1.244,82 (Um mil, duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 21/06/2022.

Contratada: RJ DAS NEVES OBRAS EIRELI. – CNPJ nº 14.858.434/0001-31 (SEMOB)
Código Licitação nº 2022.000.000.104
Código Ajuste nº 2022.000.000.670
Contrato nº 0843/2022.
Proc. Admin.: nº 37.450/2022.
Licitação: Edital de Concorrência n° 10/2022.
Objeto: Reforma e ampliação de galeria de águas pluviais na rua Marechal Deodoro – Bairro Alto.
Valor: R$ 202.941,15 (duzentos e dois mil, novecentos e quarenta e um reais e quinze centavos).
Prazo: Até 60 (sessenta) dias.
Data: 21/06/2022.

Contratada: NG7 CONSTRUÇÕES LTDA. – CNPJ nº 30.612.822/0001-94 (SEMOB)
Código Licitação nº 2022.000.000.097
Código Ajuste nº 2022.000.000.672
Contrato nº 0845/2022.
Proc. Admin.: nº 5.345/2022.
Licitação: Edital de Concorrência n° 06/2022.
Objeto: Reforma da Escola Municipal de Educação Infantil – EMEI Prof. Walter Vitti.
Valor: R$ 801.799,29 (oitocentos e um mil, setecentos e noventa e nove reais e vinte e nove centavos).
Prazo: Até 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 21/06/2022.

Aditamento ao Contrato – Contratada: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. – CNPJ nº 
24.826.631/0001-22 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.057
Código Ajuste nº 2022.000.000.544
Contrato nº 0691/2022.
Proc. Admin.: nº 133.382/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 528/2021 – Ata de Registro de Preços nº 127/2022 (válida até 17/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 207.695,00 (Duzentos e sete mil, seiscentos e noventa e cinco reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 20/05/2022.

DO ADITAMENTO - ALTERAÇÃO DE CNPJ (FILIAL)
Código Aditivo nº 2022.000.000.126.
Aditivo nº 691/2022 - 1.
Objeto: Alteração da cláusula 1.1.
Data: 22/06/2022.

Aditamento ao Contrato – Contratada: LEME E QUEZADA PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDI-
COS LTDA. – CNPJ nº 15.430.604/0001-45 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.238
Código Ajuste nº 2022.000.000.306
Contrato nº 0390/2022.
Proc. Admin.: nº 28.639/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 56/2021 – Ata de Registro de Preços nº 381/2021 (válida até 08/07/2022).
Objeto: Prestação de serviços de exames de eletroneuromiografia com fornecimento de mate-
riais, equipamentos e mão-de-obra especializada.
Valor: R$ 298.500,00 (Duzentos e noventa e oito mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 17/03/2022.

DO ADITAMENTO - ALTERAÇÃO DE CNPJ (FILIAL)
Código Aditivo nº 2022.000.000.127.
Aditivo nº 390/2022 - 1.
Objeto: Alteração da cláusula 1.1.
Data: 22/06/2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de junho de 2022 página 11

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 21 Junho 2.022

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 004953/2022 JORGENTINO SOARES PEREIRA
 004954/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 004955/2022 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
 004956/2022 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
 004957/2022 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
 004958/2022 AGUINALDO CABRERA AGUILAR
 004959/2022 JOÃO DA SILVA  MOURA
 004960/2022 IDIBERTO FESSEL
 004961/2022 SUELI APARECIDA DOS SANTOS
 004962/2022 FRANCISCO DE ASSIS BORTOLETO
 004963/2022 ANDORINHA PARAFUSOS LTDA
 004964/2022 SUPERINTENDENCIA TECNICA OPERACIONAL
 004965/2022 MOTOSHOW COMERCIO DE PECAS E ACESSORIOS PARA MOTOCICLETAS LTDA
 004966/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 004967/2022 DIDI ANTONIO SCANAGATTA
 004968/2022 EDILSON JOSE DE CASTRO
 004969/2022 VWS EMPREENDIMENTOS URBANÍSTICOS LTDA
 004970/2022 DANIELA RODRIGUES
 004971/2022 BULDRINOX INDÚSTRIA METALÚRGIC
 004972/2022 CONDOMÍNIO RESIDENCIAL SANTA CATARINA
 004973/2022 BEATRIZ HELENA BASILIO
 004974/2022 MARIA APARECIDA DA SILVA DELPHINO
 004975/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 004976/2022 MARIA DA GLORIA DE QUEIROZ MAIA
 004977/2022 OSNI SERGIO BECHELLI
 004978/2022 CLAYTON MARCELINO COIMBRA
 004979/2022 TOMAZIELO ANTUNES VITTI
 004980/2022 MARLY GUALBERTO
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 001051/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 001134/2022 000941/2022 ANA PAULA FABRETTI KREYCI: "Concluído".
 003428/2021 002325/2021 MARIA ALICE VALLIM BEU ANDRIOTTA: "Arquivado".
 003807/2022 003053/2022 JOSÉ ALBERTINO BENDASSOLLI: "Concluído".
 003855/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 004039/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 004245/2022 003327/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 004287/2022 003354/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 004370/2022 001923/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 004438/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 004605/2022 003495/2021 F.P.F CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. -  EPP: "Concluído".
 004638/2022 003576/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 004648/2022 003584/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Indeferido".
 004649/2022 003585/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Indeferido".
 004779/2022 003679/2022 RAPHAEL SIQUEIRA: "Indeferido".
 004844/2022 003714/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 004885/2022 003736/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Indeferido".
 004966/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 008576/2021 005677/2021 SETOR DE TRANSPORTE: "Concluído".
 009945/2019 007145/2019 MARIA EUGENIA DOS SANTOS MENDES: "Deferido".

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
 Expediente  do dia 22 Junho 2.022

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 004981/2022 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
 004982/2022 EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DE PIRACICABA - EMDHAP
 004983/2022 M.B.L PELLEGRINO - ME
 004984/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 004985/2022 ENE VEICULOS PIRACICABA LTDA
 004986/2022 LILIAN VIEIRA PEXE VITO
 004987/2022 TAÍS TOLEDO GALVÃO DE OLIVEIRA
 004988/2022 OSVALDO SOARES DE MOURA
 004989/2022 D.D GIL AMERICANA DEDETIZADORA E DESENTUPIDORA LTDA
 004990/2022 ANDRE LUIZ VICENTE
 004991/2022 SETOR DE TRANSPORTE
 004992/2022 SETOR DE TRANSPORTE
 004993/2022 SETOR DE TRANSPORTE
 004994/2022 SETOR DE TRANSPORTE
 004995/2022 JULIO DA ROCHA MONTEIRO
 004996/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 004997/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 004998/2022 DIJALMA JORGE CARPANEZZI
 004999/2022 ANDRE APARECIDO MONTEBELLI
 005000/2022 ARI JOSE FERNANDES LACORTE
 005001/2022 MADEIREIRA RIO BRILHANTE LTDA
 005002/2022 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - ABES
 005003/2022 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - ABES
 005004/2022 SUPERINTENDÊNCIA OPERACIONAL - SEMAE

 005005/2022 MOREIRA & SGADARI TAPEÇARIA LTDA
 005006/2022 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 005007/2022 DEMETRIO MONTEIRO CAPELLETTI
 005008/2022 ANTONIO CARLOS TORREZAN
 005009/2022 PASCOAL FERNANDES CEZARINO
 005010/2022 RONI APARECIDO FERREIRA
 005011/2022 LUCAS LEONARDO PANSERINI
 005012/2022 ZINEI DE ARAUJO FERNANDES
 005013/2022 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
 005014/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 005015/2022 ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA SOCIAL BETEL
 005016/2022 HALLAN F. DA SILVA GRACIANO
 005017/2022 CONDOMINIO RESIDENCIAL MAISON CLASSIC
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 002166/2022 001784/2022 RNI INCORPORADORA E IMOBILIÁRIA 487 LTDA: "Deferido".
 002572/2022 002104/2022 LUIZ LEME RIBEIRO NETO: "Deferido".
 003410/2022 002792/2022 SETOR DE TRANSPORTE: "Concluído".
 003411/2022 002793/2022 SETOR DE TRANSPORTE: "Concluído".
 003782/2022 005195/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".
 003942/2022 004578/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 003963/2022 003149/2022 CONSTRUFORTE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA: "Arquivado".
 004016/2022 001798/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".
 004183/2022 003291/2022 PAROQUIA DE SANTO ANTONIO  - CATEDRAL: "Concluído".
 004229/2022 003323/2022 ANA MARIA DA SILVA: "Deferido".
 004282/2022 003352/2022 JOSE GONÇALVES DOS SANTOS FILHO: "Deferido".
 004384/2021 003016/2021 IRINEU LIMA PEREIRA: "Deferido".
 004417/2022 003434/2022 CLUBE ATLÉTICO PIRACICABANO: "Deferido".
 004432/2022 003446/2022 JUAN PABLO ALFARO SARAVIA: "Indeferido".
 004687/2022 003610/2022 ADILSON DIAS PASCHOAL: "Arquivado".
 004796/2022 003686/2022 MARLI RIBEIRO SILVA: "Deferido".
 004905/2022 003748/2022 GABRIEL VIEIRA MARTINS: "Indeferido".
 004912/2022 003754/2022 ANGELO  BORTOLETO NETO: "Deferido".
 004968/2022 001501/2021 EDILSON JOSE DE CASTRO: "Concluído".
 005011/2021 003509/2021 SERGIO RICARDO BUENO DE LIMA: "Deferido".
 005158/2021 003618/2021 SILVIO LUIZ GAMBARO JUNIOR: "Deferido".
 005227/2021 003668/2021 MARCO AUR?LIO CHERUBIM NEGREIROS DE ATHA: "Deferido".
 005319/2021 003755/2021 EDIRLEI BUENO DE CAMPOS: "Deferido".
 006478/2021 004578/2021 PAULO SERGIO SIQUEIRA: "Deferido".
 007351/2021 005138/2021 ENEAS SALATI: "Indeferido".
 008440/2021 005580/2021 ANDRE CORREIA TOSSANI: "Deferido".

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 

COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 3024/2022 

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, constituída através do Ato 
nº 1.105 de 22 de janeiro de 2021, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhe-
cimento, que o Senhor Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 3024/2022 contra o servidor JOSÉ LUIS CARRARA, matrícula nº. 
1.268-1 para garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório, em razão do Auto de Infração 
de Transito noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 02 de junho de 2022.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

PROCESSO Nº 3025/2022 

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, constituída através do 
Ato nº 1.105 de 22 de janeiro de 2021, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem 
conhecimento, que o Senhor Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo admi-
nistrativo, devidamente autuado sob o nº 3025/2022 contra o servidor ZÉLIO BERALDO NETO, 
matrícula nº. 1.809-2 para garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório, em razão do 
Auto de Infração de Transito noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 02 de junho de 2022.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

PROCESSO Nº 3026/2022 

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, constituída através do 
Ato nº 1.105 de 22 de janeiro de 2021, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem 
conhecimento, que o Senhor Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo adminis-
trativo, devidamente autuado sob o nº 3026/2022 contra o servidor CARLOS EDUARDO GAMA 
DIAS, matrícula nº. 2.132-1 para garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório, em razão 
do Auto de Infração de Transito noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 02 de junho de 2022.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de junho de 2022 página 12

PROCESSO Nº 3027/2022 

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, constituída através do 
Ato nº 1.105 de 22 de janeiro de 2021, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem 
conhecimento, que o Senhor Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo admi-
nistrativo, devidamente autuado sob o nº 3027/2022 contra o servidor AILTON EVANGELISTA, 
matrícula nº. 1.374-6 para garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório, em razão do 
Auto de Infração de Transito noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 02 de junho de 2022.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

PROCESSO Nº 3344/2022 

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, constituída através do 
Ato nº 1.105 de 22 de janeiro de 2021, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem 
conhecimento, que o Senhor Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo adminis-
trativo, devidamente autuado sob o nº 3344/2022 contra o servidor PAULO SERGIO FERNANDES, 
matrícula nº. 1.612-1 para garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório, em razão do Auto 
de Infração de Transito noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 22 de junho de 2022.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/002699
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000054/2022

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE REDUÇÃO, TUBOS, CURVAS 
E TÊS DE FERRO FUNDIDO .

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal 
n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante delibe-
ração do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2022/002699,  Pregão Presencial n.º  000054/2022, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 MAURICIO MASSARELLI R$ 7.007,00

2 LAFFERDU IND. E COMERCIO EM FERRO FUNDIDO EIRELI R$ 27.840,00

3 LAFFERDU IND. E COMERCIO EM FERRO FUNDIDO EIRELI R$ 2.753,00

4 MAURICIO MASSARELLI R$ 7.300,00

5 LAFFERDU IND. E COMERCIO EM FERRO FUNDIDO EIRELI R$ 4.993,00

6 MAURICIO MASSARELLI R$ 24.405,00

7 LAFFERDU IND. E COMERCIO EM FERRO FUNDIDO EIRELI R$ 3.377,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 77.675,00

 Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,10 de junho 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/002650
MODALIDADE:  Pregão Presencial  /

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS 
DE AR CONDICIONADO. 

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 
19.552, de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da 
Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos 
e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento 
Licitatório n.º  2022/002650,  Pregão Presencial n.º  /, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 PRADO COMERCIO DE ELETRONICOS E SERVIÇOS DE INSTAÇOES EIRELI R$ 7.600,00

2 PRADO COMERCIO DE ELETRONICOS E SERVIÇOS DE INSTAÇOES EIRELI R$ 3.900,00

3 PRADO COMERCIO DE ELETRONICOS E SERVIÇOS DE INSTAÇOES EIRELI R$ 8.800,00

4 PRADO COMERCIO DE ELETRONICOS E SERVIÇOS DE INSTAÇOES EIRELI R$ 3.600,00

5 PRADO COMERCIO DE ELETRONICOS E SERVIÇOS DE INSTAÇOES EIRELI R$ 8.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 31.900,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 20 de junho 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 52/2022 – PROCESSO N.º 2585/2022

Objeto: CAL HIDRATADA À GRANEL

Contratada: INDÚSTRIA DE CAL CRUZEIRO LTDA

Emissão: 21/06/2022

Valor: R$ 957.600,00

Empenho n.º 1138/2022

Dotação 82 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323230.1751200232.433

NOTIFICAÇÃO N.º 21/01/2022
COLETA DE PREÇOS Nº 003/2022

A.F. Nº 222/2022
PROCESSO N.º 597/2022

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
MATÃO EIRELI, sediada na Rua Manoel Messias da Silva, 1131 – frente – bairro Jardim Minezotta 
(Nova Veneza), Sumaré/SP, CEP 13.179-123, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 33.205.718/0001-73, a 
abertura de procedimento administrativo para garantia constitucional da ampla defesa e do con-
traditório, tendo em vista a intenção de sancionar a empresa por infração ao ajuste nº 222/2022.

Consta dos autos que no dia 25 de janeiro de 2022 foi emitida a Autorização de Fornecimento 
a que se refere a presente notificação, cujo prazo final para a entrega dos produtos adquiridos 
deveria se dar até o dia 27 de Fevereiro do corrente ano, conforme fls. 06. Tempestivamente, 
no dia 11 de fevereiro, os materiais foram entregues, conforme NFe nº 2803 (fls. 05), e ao serem 
submetidas as controle de qualidade, foi constatado que o item 06 do ajuste (eletrodo E-7024 
de 3,25mm2)  estava em desconformidade no processo de solda, aplicação do material e sem 
marcação da norma na etiqueta, embalagem e no produto, conforme informado pelo gestor e 
fiscal do contrato no memorando nº 16/2022 de fls. 03.

Por este motivo a empresa foi notificada para substituir o material entregue em desconformi-
dade, correspondente em 47% (quarenta e sete por cento) do ajuste, tendo a mesma retirado o 
material em 10/03/2022 e entregue em conformidade apenas no dia 06/06/2022, ou seja, com 
quase 100 (cem ) dias de atraso.  

Segundo o Termo de Referência, item 09, na constatação de irregularidades, os produtos em desa-
cordo serão devolvidos, devendo ser repostos no prazo máximo de 07 (sete) dias após a informação 
da irregularidade, sem prejuízo da aplicação de penalidade  por descumprimento da obrigação.  

De acordo com o item 7.3.4.1. do ajuste, em caso de atraso injustificado por mais de 15 (quinze) 
dias, a sanção será a mesma prevista para a inexecução total do contrato (10% sobre o valor do 
ajuste, e não sobre a parte não cumprida), correspondente a R$ 651,90 (seiscentos e cinquenta 
e um reais e noventa centavos). 

Assim sendo, ante o descumprimento contratual por parte da Notificada, fica a mesma sujeita a 
aplicação das penalidades previstas no artigo 87, I e II da Lei Federal 8.666/93, em consonância 
com os itens 7.3.4.1. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa 
prévia, a partir da publicação. 

Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores corres-
pondentes às despesas reprográficas. 

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 22 de Junho de 2022.

Tatiana Ferreira Muzilli
Gestão de Contratos 

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando o rol de inscrição em Dívida 
Ativa, conforme levantamento realizado pela Divisão da Receita e Procuradoria Juridica do SEMAE.

Piracicaba, 21 de Junho de 2022.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 

ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA

Matrícula  

Carnê/ nº sequencial Responsável

 

131394  

201361   MAURICIO ANTONIO NICOLAU

 

174944  
201749440022  PAGUE MENOS COM. DE PROD. ALIM. LTDA 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de junho de 2022 página 13

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZA AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projetos de Decreto Legislativo
Nº 22/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que institui na Câmara Municipal de 
Piracicaba o “Mês de Conscientização e Prevenção do Câncer Colorretal - Março Azul-Marinho”.

Nº 28/22 - De autoria do vereador Gilmar Tanno, que concede “Medalha de Mérito Legislativo” 
(Post Mortem) ao Ex-Prefeito e Deputado Antônio Carlos de Mendes Thame. 

Nº 32/22 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que institui na Câmara 
Municipal de Piracicaba a “Semana de Combate ao Tráfico Humano”.

Projeto de Resolução

Nº 03/22 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales, que denomina de “Maria Benedita 
Pereira Penezzi” a Tribuna da Câmara Municipal de Piracicaba.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo
Nº 07/22 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que institui na Câmara Municipal 
de Piracicaba a “Medalha Dr. Marcus Vinicius Ferraz de Arruda”, e dá outras providências” (com 
Substitutivo nº 1, C.L.J.R). 

Nº 30/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que institui na Câmara Municipal de Piraci-
caba, Reunião Solene em comemoração ao “Dia Municipal do Kickboxing”, e dá outras providências.

Nº 31/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que concede Título de Cidadã Piracicabana 
à senhora Luciana Camilla Dórcia Tápias Pupa, e dá outras providências (com Substitutivo nº 1, C.L.J.R).

Moções
Nº 97/22 - De autoria da vereadora Alessandra Bellucci, de Aplausos à empresa Agropecuária 
do Mané, pelos 30 anos de existência em nossa cidade.

Nº 104/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, de Aplausos aos artistas e patrocina-
dores do projeto “Arte na Comunidade”, realizado no Bairro Monte Alegre.

Nº 105/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, de Aplausos à Escola de Educação 
Infantil “A Cigarrinha”, pelos 50 anos de sua fundação.

Nº 106/22 - De autoria da vereadora Alessandra Bellucci, de Aplausos ao policial da DISE, Marcelo 
Oliveira, pela brilhante trajetória profissional e pelos relevantes serviços prestados em prol da 
causa animal da nossa cidade.

Nº 107/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, de Aplausos à Escola de Engenharia 
de Piracicaba - E.E.P, pelo título de campeã dos jogos “Interpira 2022”.

Nº 108/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, de Aplausos à Senhora Leda Maria 
Lacerda Zinsly pelos 40 anos no serviço público estadual e pelos 20 anos de serviços prestados 
frente à direção da Escola Prof. “Eduir Benedicto Scarpari”.

Nº 109/22 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, de Apoio ao Projeto de Lei nº 
1608/22, da Deputada Federal Policial Kátia Sastre, que visa a alteração da Lei nº 9.656/98 (Lei dos 
Planos de Saúde), para dispor sobre o rol de procedimentos e eventos em saúde suplementar.

Nº 110/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, de Aplausos à Escola Estadual Sud 
Mennucci pelos 125 anos de sua fundação.

Nº 111/22 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, de Aplausos ao Instituto de Previdência e As-
sistência Social dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba – IPASP, por receber o certi-
ficado Pró-Gestão - Nível II, pela qualidade previdenciária dos serviços prestados aos servidores.

Nº 112/22 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Souza de Godoy, de Aplausos ao Cabo da 
Polícia Militar Nelson Moraes Souza Júnior pela atuação no salvamento de uma bebê de 10 dias 
de vida engasgada com leite materno.

Nº 113/22 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de Aplausos à Empresa Indústrias 
Marrucci Ltda pelos 55 anos de história e fundação.

Nº 114/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, de Aplausos à Delegação Piracicabana 
Campeã dos Jogos da Melhor Idade (JOMI).

Requerimentos
Nº 475/22 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales, que solicita realização de Reunião 
Solene do “Dia Municipal da Prevenção ao Suicídio”.

Nº 482/22 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de Congratulações à Patrulha Rural 
da Guarda Civil Municipal de Piracicaba, por localizar e recuperar dois tratores furtados em uma 
fazenda na Cidade de Charqueada/SP.

Nº 483/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita a realização de Reunião 
Solene que concede o Título “Contabilista do Ano”.

Nº 484/22 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, de Congratulações à em-
presária Sra. Fernanda Santos, pela excelência da experiência em Marketing Varejo e Mídia Digital.

Nº 485/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre recapeamento asfáltico ou operação tapa-buracos em toda extensão da Rua 
José Passari, no Bairro Santa Rita, objeto da Indicação nº 1580/22.

Nº 486/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita a realização de Reuniões 
Solenes em comemoração ao “Dia do Profissional da Dança”, “Dia Municipal do Artista Plástico”, 
“Dia da Música” e “Semana Musical Ângelo Cobra”.

Nº 488/22 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Souza de Godoy, de Congratulações à “E.T.E.C 
Deputado Ary de Camargo Pedroso” pela realização da 14ª Semana “Paulo Freire”.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 32/22 - De autoria do Executivo, que introduz alterações na Lei nº 6.246/08, no que tange ao 
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social e dá outras providências.

Nº 76/22 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que dispõe sobre a garantia 
de documento de identificação aos portadores de fibromialgia no âmbito do Município (com 
Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar
Nº 2/22 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales, que altera dispositivos da Lei Comple-
mentar nº 421/20, que disciplina o uso e ocupação, parcelamento, condomínio e edificação do 
solo urbano no Município - Plano Diretor de Desenvolvimento de Piracicaba e revoga as Leis 
Complementares n° 206/07; n° 207/07; n° 208/07; n° 217/08; n° 240/09; n° 244/09; n° 252/10; n° 
273/11; n° 299/13; n° 307/13; n° 327/14; n° 328/14; n° 330/14; n° 341/15; n° 347/15; n° 357/15; n° 
366/16; n° 392/18; n° 393/18 e n° 398/18 e dá outras providências (com Emenda nº 1, da C.L.J.R.).

Projeto de Lei
Nº 100/22 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, que institui no Calendário Oficial 
de Eventos do Município o mês da Campanha “Maio Furta-cor”, dedicado às ações de conscientiza-
ção, incentivo ao cuidado e promoção da saúde mental materna (com Substitutivo nº 1, da C.L.J.R).

TRIBUNA POPULAR

Tema – Perdas físicas de água nos prédios públicos municipais e novos projetos para coibir 
essas perdas. CPI do SEMAE.
Orador: José Carlos Magazine 

Tema – Importância das vagas de embarque e desembarque para motoristas de aplicativos, 
bem como bolsão para descanso.
Orador: Ronie Lopes Motta

1º ORADOR – ver. Laércio Trevisan Júnior, com 3 (três) minutos reservados
- Fim –

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula 
óssea”. (Resolução nº 05/07)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO PRESENCIAL 25/2022

O Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no dia e hora 
especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, 
Saltinho/SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizar-se-á 
licitação na modalidade Pregão Presencial 25/2022, em forma de registro de preços, visando a 
eventual e futura aquisição de materiais de expediente de primeira qualidade, para atender a 
demanda das unidades administrativas, respeitando as necessidades e o interesse público, de 
forma parcelada e a pedido. Os envelopes com as propostas financeiras e os documentos de 
habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 horas do dia 08/07/2022 no Paço Municipal. 
O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia às 9:00 horas. As con-
sultas e download do edital e anexos deverão ser realizadas no endereço www.saltinho.sp.gov.
br/paginas/portal/licitacoes. Saltinho/SP, 22/06/2022.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº  04/2022

ERRATA Nº 01 REFERENTE AO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 04/2022 CONTRATAÇÃO 
DE PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E/OU PROFISSIONALIZANTE POR PRAZO DETERMINADO/COTIP

ONDE SE LÊ:
TÉCNICO EM INFORMÁTICA / DISCIPLINA: APLICAÇÕES MULTIMÍDIAS E VÍDEO

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO MÉDIA FINAL RESULTADO FINAL

02 MAXWEL VITORINO DA SILVA 9,5 1º CLASSIFICADO

LEIA-SE:
TÉCNICO EM INFORMÁTICA / DISCIPLINA: APLICAÇÕES MULTIMÍDIAS E VÍDEO

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO MÉDIA FINAL RESULTADO FINAL

02 MAXWEL VITORINO DA SILVA 6,8 1º CLASSIFICADO

Piracicaba, 22 de junho de 2022.

MARCOS JOEL LEITE
PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos
	Concursos Públicos
	SEMPEM

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Cadastro Técnico

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	PREFEITURA DE SALTINHO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA

		2022-06-23T14:12:34-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




